
 Originale/Copia 
 

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n.   17/2020 

della Giunta comunale 
 

 
Oggetto:  Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del 

versante in località Bagni di Sopra – schianti legname novembre 2019”. Approvazione 
interventi, regolarizzazione contabile e liquidazione competenze imprese esecutrici 
(CIG da acquisire). 

 
============================================================ 
 
L’anno duemilaventi, addì quattordici del mese di maggio alle ore 19.00 nella sala riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale in 
modalità streaming 
 
Sono: 

 Presenti  Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE MARA Sindaco x   

ARNOLDI NICOLA x   

DALLA TORRE IVAN  x  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale 
che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 26.05.2020 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

Addì, 26.05.2020 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Bonvicin dott. Paolo 

 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Dalla Torre Mara, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato 
 



deliberazione della Giunta Comunale n.ro  17 dd. 14.05.2020 

 

Oggetto:  Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del 

versante in località Bagni di Sopra – schianti legname novembre 2019”. Approvazione 

interventi, regolarizzazione contabile e liquidazione competenze imprese esecutrici (CIG da 

acquisire). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- A seguito degli eventi atmosferici dello scorso novembre 2019, a seguito dei quali si sono verificati 

numerosi schianti di legname su tutto il territorio comunale, fenomeno che ha provocato la temporanea 

impraticabilità della viabilità comunale e provinciale per la quale si è reso necessario intervenire per la 

messa in sicurezza del territorio, sia da parte del competente Servizio della  la Provincia Autonoma di 

trenta per quanto di competenza in qualità di ente gestore della SP 68 Livo-Bresimo, sia il Comune per 

le parti del versante a monte della provinciale, non di diretta competenza provinciale, sia lungo la rete 

della viabilità comunale, in particolare in località Bagni di Sopra dove il fenomeno si presentava con 

dimensioni di rilievo e la situazione appariva particolarmente grave e pericolosa. 

- L’amministrazione procedeva pertanto ad estendere l’incarico già conferito dal Servizio strade della 

Provincia alla ditta Piazzi Giusto di Castelfondo per la messa in sicurezza dei tratti di versante boschivo 

di competenza comunale prospicenti la viabilità, sia a corollario e completamento dell’intervento 

operato dalla Provincia lungo la S.P. 68 sia nella zona di Bagni di Sopra a monte della viabilità 

comunale, attraverso l’esbosco degli schianti e una pulizia radicale del versante con i taglio delle piante 

e diradamento delle ceppaie  potenzialmente pericolose sulla base delle indicazioni del custode forestale 

e del personale del servizio Forestale. 

- In località Bagni di sopra, la ditta in sede di un primo sommario intervento di messa in sicurezza, 

segnalava l’opportunità di oro cedere al temporaneo smontaggio dei pali della illuminazione pubblica a 

servizio della strada comunale nell’area interessata dall’intervento, al fine di preservarli da eventuali 

danni conseguenti alle operazioni di esbosco. 

- Si procedeva quindi a richiedere l’immediato intervento della ditta Genetti Paolo, presente sul territorio 

per la esecuzione dei lavori relativi alla riqualificazione della rete di illuminazione pubblica comunale, 

per la rimozione dei pali e la loro successiva reinstallazione a conclusione dell’intervento di bonifica del 

versante.   

Ciò premesso. 

Preso atto del carattere di somma urgenza, degli interventi descritti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della 

L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m.; 

Dato atto che successivamente e sempre in virtù delle competenze assegnatigli ex art. 53 della L.P. 26 

settembre 1993, n. 26 e s.m., il, Comune ha provveduto senza interruzione di continuità a predisporre 

immediata messa in sicurezza dei luoghi in argomento lungo la tratta stradale interessata, ordinando quindi 

non appena possibile il completamento degli interventi di rispristino come sopra descritto. 

Dato atto che gli interventi si sono di fatto protratti sino allo scorso mese di gennaio e che il successivo 

rallentamento della attività amministrativa del Comune (privo sia del segretario che del funzionario addetto 

al servizio finanziario a seguito dell’emergenza COVID) ha impedito al Comune di approvare il bilancio per 

il corrente esercizio finanziario e di predisporre quindi la copertura finanziaria necessaria a regolarizzare gli 

incarichi affidati in somma urgenza in argomento. Dato atto che il Consiglio comunale con deliberazione n. 

02 dd. 07.05.2020, immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-

2022 della nota integrativa e del documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022”; 

Dato atto che gli interventi, sono stati nel frattempo definitivamente conclusi e che le ditte incaricate hanno 

presentato le relative distinte riassuntive dei lavori eseguiti e dei relativi costi e che risultano così riassunti: 

DESCRIZIONE LAVORI Euro 

Lavori di esbosco Ditta Piazzi Giusto: 

- operai con attrezzatura                                      ore 178 x € 30,00 = € 5.340,00 

- camion con gru con operatore                           ore   25 x € 80,00 = € 2.000,00 

- trattore con verricello + operatore                    ore   39 x € 40,00 = € 1.560,00  

 Totale                                                                                                 €  8.900,00 

 



 Iva 22%                                                                                               €  1.958,00 

TOTALE LAVORI ESBOSCO €   10.858,00 

Opere da elettricista Ditta Genetti Paolo: 

- lavoro smontaggio con demolizione muro calcestruzzo  

n.ro 9 pali x € 65,00                                                                             €     585,00 

- lavoro rimontaggio pali con rifacimento sostegno in cls 

n.ro 9 pali x € 85,00                                                                             €     765,00 

Totale                                                                                                   €  1.350,00 

 Iva 22%                                                                                               €     297,00    

TOTALE LAVORI DA ELETTRICISTA €    1.647,00    

COMPLESSIVAMENTE € 12.505,00              

Rilevato che risulta ora possibile e opportuno approvare e regolarizzare contabilmente l’intervento di somma 

urgenza nell’imminenza della scadenza del corrente esercizio finanziario. 

Atteso che l’onere dell’intervento risulta interamente a carico del Comune.  

Dato atto che risulta nel contempo opportuno confermare gli incarichi alle ditte che hanno realizzato l’intervento. 

Esaminati i seguenti pareri: 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di 

supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto 

 Parere reso dal Segretario comunale          

        Il Segretario comunale    

        f.to Bonvicin Paolo 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di 

supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura 

finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti Locali sopra citato. 

 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario       

       Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f.  

         f.to Bonvicin Paolo 

 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 02 dd. 07.05.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022 della nota integrativa e del 

documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022”;  

Vista la deliberazione giuntale n. 16 dd. 14.05.2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei servizi ai 

sensi dell’art. 36 del D.P.G.R. 19.05.1999, n. 3/L. Adozione atto programmatico d’indirizzo per l’anno 2020 

ai sensi dell’art. 10 del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L ripreso D.P.Reg.01.02.2005 n.4/L e art. 5 D.P.G.R. 

27.10.1999, n. 8/L.”; 

Vista la disponibilità di Bilancio; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 

n. 2 e ss.mm. della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. e relativo regolamento di attuazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto e approvare, la rendicontazione dei lavori rappresentata nello schema sopra riportato relativi 

alla “messa in sicurezza del versante in località Bagni di Sopra – schianti legname novembre 2019” dando 

atto della loro corretta esecuzione da parte delle ditte incaricate nell’importo complessivo di € 12.505,00             

di cui €   10.858,00 per i lavori di esbosco pulizia e messa in sicurezza del versante e €    1.647,00   per la 

temporanea rimozione e successiva reinstallazione dei pali e corpi illuminanti della rete di illuminazione 

pubblica lungo la strada a valle del versante pericoloso. 

2.  Di dare atto che gli interventi oggetto della presente deliberazione, gestiti direttamente dal Comune, come 

rendicontati, rispondono agli scopi perseguiti dall’Amministrazione Comunale, a tutela e manutenzione del 



territorio e delle infrastrutture e che si sta operando nell’ambito delle disposizioni di cui all’ dell’art. 53 della 

L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m. 

3. Di impegnare quindi l’importo complessivo dell’intervento pari a € 12.505,00 al capitolo 3678 – pfc U 2. 

02.01.09.012 M 10 P 5   del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 ove le stesse trovano 

idoneo stanziamento e copertura  

4. Di confermare in relazione al presente intervento in somma urgenza i seguenti incarichi: 

- Esecuzione dei lavori di esbosco, pulizia e messa in sicurezza del versante: ditta Piazzi Giusto con sede in 

via D. Alighieri 2 – Castelfondo, Borgo d’Anaunia (TN) per l’importo ora definitivamente quantificato in € 

8.900,00, al netto dell’IVA.  

- Esecuzione dei lavori di temporanea rimozione e successiva reinstallazione dei pali e corpi illuminanti della 

rete di illuminazione pubblica lungo la strada a valle del versante pericoloso (opere da elettricista): ditta 

Genetti Paolo cin sede in via Vall 5 – Castelfondo Borgo d’Anaunia (TN) per l’importo ora definitivamente 

quantificato in € 1.350,00, al netto dell’IVA.  

5. Di liquidare pertanto le competenze alle ditte esecutrici dell’intervento negli importi che seguono: 

  Imponibile iva totale 

Lavori di esbosco Ditta Piazzi Giusto € 8.900,00 € 1.958,00 € 10.858,00 

Opere da elettricista Ditta Genetti Paolo € 1.350,00 €    297,00 €   1.647,00    

 

6. Di dare atto che l’effettivo pagamento delle somme sopra liquidate resta subordinato alla emissione di 

regolare fattura da parte degli interessati e alla verifica della regolarità in ordine agli obblighi retributivi, 

contabili, assicurativi e antinfortunistici dei medesimi come normativamente prevista, da parte del servizio 

finanziario e a mezzo apposizione di visto di regolarità da parte dello stesso sulle fatture medesime senza 

ulteriori provvedimenti. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi: 

opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi della 

L.R. 04.01.1993, n. 1 e s.m.; 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg.ai sensi della 

Legge 06.12.1971, n.1034. 

in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 

 

 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
Dott.ssa Mara Dalla Torre Dott. Bonvicin Paolo 

 
 
 
 

=========================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

 

Dal 26.05.2020 al 05.06.2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Bonvicin Paolo 

 

 

=============================================================================

===== 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

✓ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 

T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 

 

• dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Bonvicin Paolo 

 

 

 

 

=============================================================================

===== 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Bonvicin Paolo 

 

 
 
 



===========================================================================
====== 

 
 


